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Annotatsiya: Arxitektura - fan va oʻquv intizomi boʻlib, uning predmeti 

meʼmorlik sanʼatining ijtimoiy ehtiyojlar va ilmiy-texnik sharoitlarga muvofiq vaqt va 

makonda funksional, konstruktiv va estetik rivojlanishini oʻrganishdan iborat. 

Arxitektura tarixi fani me’morchilikning rivojlanish qonuniyatlarini madaniyat va 

jamiyat tarixiy jarayonining umumiy qonuniyatlari bilan bog’liq holda o’rganishni 

qamrab oladi. 

Kalit so’zlar: neolit, polialet, arxitektura, nazarya, tarix. 

 

Tarixdan tashqari me’morchilik ijodi nazariyasi, metodologiyasi va 

o‘lkashunoslik jihatlarini ham qamrab olgan kengroq tushuncha me’morchilikdir. 

Tegishli fanlar: meʼmoriy kompozitsiya nazariyasi, meʼmoriy loyihalash usullari, 

meʼmoriy uslublar tarixi va nazariyasi, shaharsozlik tarixi va nazariyasi, 

materialshunoslik, qurilishni tashkil etish va texnologiyasi, arxitektura tanqidi va 

jurnalistika. Biroq, badiiy ijodning eng muhim turlaridan biri sifatida arxitekturaning 

o'ziga xosligi arxitektura tarixi va nazariyasi predmeti va uslubining o'zaro ta'sirini, 

me'moriy kompozitsiya metodologiyasini, shuningdek, bunday umumiy xususiyatlar 

va xususiyatlarni kuzatishni o'z ichiga oladi. me'morchilik uslublarini farqlash 

imkonini beradigan ma'lum bir vaqt va joy me'morchiligi. 

Paleolit : Paleolit (eski tosh davri) - tosh asrining birinchi tarixiy davri, tosh 

qurollardan foydalanish boshlanganidan (taxminan 2,5 million yil oldin) dehqonchilik 

paydo bo'lgunga qadar miloddan avvalgi 10-ming yillik. e. Paleolit insoniyat 

mavjudligining ko'p qismini (taxminan 99%) egallaydi va kaynozoy erasining ikkita 

asosiy geologik davri - Pliotsen va Pleystotsenga to'g'ri keladi. Paleolit davri shartli 

ravishda davrlarga bo'linadi: quyi, o'rta va yuqori. Sovuq iqlim tufayli odamlar 

g'orlarda yashagan. Chauvet g'ori (Frantsiya), Lasko g'ori (Frantsiya). Cro-Magnon 

g'ori (Frantsiya). San'atning paydo bo'lishi (mazmunli faoliyat sifatida) yuqori paleolit 

davriga[3] to'g'ri keladi, bu miloddan avvalgi 35-10 001 yillarga to'g'ri keladi.  

Proto arxitekturaProtoarxitektura (qadimgi yunoncha protos - so'zlarning birinchi 

qismi, ustuvorlik, biror narsaning asosiy asosi, uzoq umr ko'rish degan ma'noni 

anglatadi) qadimiylikni, inson qo'li bilan yaratilgan inshootlarning ustuvorligini 

anglatadi, ular nafaqat yaratish uchun utilitar qurilish faoliyatining predmeti bo'ladi. 

boshpana, balki ma'naviy madaniyat bilan bog'liq asosiy fazilatlarga ega me'moriy 

ob'ekt. Bu fazilatlar quyidagilardir: 

-ob'ektni tizimli va uyg'un qurishda namoyon bo'ladigan inson madaniyatining 

rivojlanish imkoniyatlarini belgilovchi barqaror "ideal g'oyalar" mavjudligi; 

-ijtimoiy tajribani meros qilib olishning barqaror shakllarining mavjudligi va 

ularning ob'ekt tarkibida moddiy mustahkamlanishi . 

mailto:jorayeva.elvira@samdaqu.edu.uz


“PEDAGOGS”  international research journal                             ISSN: 2181-4027_SJIF: 4.995                                                               

 https://scientific-jl.com/ped          Volume-75, Issue-1, February -2025 120 

Yer osti aholi punktlari kommunal uylar xarakteriga ega bo'lib, ularda bir nechta 

oilalar o'choq atrofida joylashgan edi. Hajmi 15 × 35 m gacha bo'lgan uylarda bir qator 

markaziy tayanchlar erga qazilgan rafters yotqizilgan tizma ustunini qo'llab-

quvvatlagan. Kichikroq uylar (7×8 m) bir xil dizaynga ega edi va ba'zan markazda 

kaminli mamont suyaklaridan yasalgan. Timonovka qishlog'i, Gagarino, 

Kostenkovskoe qadimiy aholi punkti. Devorlari mustahkamlangan va tomidan teshigi 

bo'lgan dugouts va yarim dugouts, ular ham mo'ri bo'lib xizmat qilgan. 

 

 

 
 

Mezolit madaniyati Mezolit davridagi odamlar yarim o'troq hayot kechirdilar: 

qishda ular g'orlar va toshdan yasalgan sun'iy boshpanalarga joylashdilar va yozda ular 

butun hududga tarqalib ketishdi. Evropada mezolit davri Mezolit davrida uzun oilaviy 

uylar qurilgan bo'lib, ular alohida oilalar uchun xonalarga bo'lingan.  Gʻarbiy Osiyoda 

mezolit davri  Gʻarbiy Osiyoda 9-7-ming yilliklarda. Miloddan avvalgi e. oʻtroq 

murakkab xoʻjalik (dehqonchilik va chorvachilik) aholi punktlari shakllanmoqda.  

Yaqin Sharqda mezolit davri Natufian uylari yarim dugouts edi, ko'pincha tosh asosli, 

loy va qum aralashmasi bilan qoplangan. Qamish tomini qo'llab-quvvatlash uchun 

erdan yuqorida ustunli inshoot qurilgan. Yaponiyada mezolit davri Asosiy maqola: 

Jomon davri  Jomon davrida Yaponiya arxipelagining aholisi kulolchilikdan oldingi 

davrning an'anaviy turar-joylari bo'lgan dugouts va yarim qazilmalarda yashagan. 

Turar joy erga botib ketgan, devorlari va pollari tuproqli, hayvonlar terisi, o't va 

cho'tkadan yasalgan tomni qo'llab-quvvatlovchi yog'och ustunlar ramkasi bor edi. 

Jomon davri dugouts mintaqaga qarab farq qiladi. Ular eng ko'p Sharqiy Yaponiyada 

uchraydi; kamroq - G'arbda. 

Ilk Jomon davrining turar-joylari oddiy qurilgan. Rejada ular to'rtburchaklar yoki 

yumaloq edi. Turar joyning markazi o'choq bo'lib, u bir necha turdagi: sopol, qozon va 

toshdan iborat edi. Birinchisi, oddiygina polda sayoz teshik qazish orqali qilingan, unda 

cho'tka va o'tin yoqib yuborilgan; ikkinchisi polga qazilgan qozonning pastki qismidan 

yasalgan; uchinchisi tosh yoki mayda toshlardan qurilgan bo'lib, ular olov chuqurini 

yopish uchun ishlatilgan. Bu davrdagi Toxoku va Xokurikudo mintaqalarining uy-

joylari boshqa yapon analoglaridan kattaligi bilan ajralib turardi. O'rta Jomondan 
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boshlab, ular bir uyda bir nechta o'choqlardan foydalanishni o'z ichiga olgan murakkab 

dizaynga ega edi.  Neolit davridagi binolar Neolit - yangi tosh davri, miloddan avvalgi 

10000-3300 yillar. e., Markaziy Evropada - miloddan avvalgi 5500-2200 yillar.Neolit 

inqilobi inson jamoalarining ibtidoiy ovchilar va terimchilardan dehqonchilik va 

chorvachilikka oʻtishini belgilab berdi. Arxeologik ma'lumotlarga ko'ra, hayvonlar va 

o'simliklarning xonakilashtirilishi 7-8 mintaqada mustaqil ravishda turli vaqtlarda 

sodir bo'lgan. Neolit inqilobining eng dastlabki markazi Yaqin Sharq hisoblanib, u 

yerda 10 000 yil oldin xonakilashtirish boshlangan.[6]  

O'tirgan turmush tarziga o'tish keramika paydo bo'lishiga olib keldi. Bu vaqtda 

shaharlar qurila boshlaydi. Eng qadimiy shaharlardan biri Yerixo bo'lib, birinchi neolit 

madaniyatlaridan biri tomonidan qurilgan bo'lib, to'g'ridan-to'g'ri mezolit davrining 

mahalliy salafi Natufian madaniyatidan rivojlanadi. Ba'zi shaharlar mustahkam 

mustahkamlangan. 

Yaponiyada neolit davri Asosiy maqola: Yayoi davri Yayoi madaniyatining eng 

qadimgi joylari G'arbiy Yaponiyada Kyushu va Xonsyu orollarida topilgan. Klassik 

misol - Yoshinogari (zamonaviy Saga prefekturasi) sayti. Arxeologlar boy arxeologik 

materiallar - sopol idishlar, bronza marosim buyumlari (zargarlik buyumlari va dotaku 

qo'ng'iroqlari) va turli xil metall qurollar (qilich, o'q uchlari, ge va nayza uchlari) 

bo'lgan ko'plab mustahkamlangan turar-joylarni topdilar. Tarixchilarning fikricha, 

ibtidoiy jamiyat uchun sholining yuqori hosildorligi tufayli olingan ortiqcha 

mahsulotning qayta taqsimlanishi Yaponiya arxipelagining ijtimoiy tabaqalanishiga 

olib keldi. Jamoa a'zolari orasida shamanlar va harbiylarning boy qatlamlari bor edi. 

Birinchi qullar paydo bo'ldi. 
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Kromlex ancha murakkab megalitik strukturadir. Ularning eng ulug'vori 

Stounxenjda (Uiltshir Angliya, miloddan avvalgi 2-ming yillikda) joylashgan. Rejada 

bu 30 metr diametrli dumaloq platforma bo'lib, plitalar bilan qoplangan vertikal 

toshlarning halqalari bilan yopilgan. Kromlexning me'moriy dizayni sodda, ammo 

ramziy ma'noga to'la. Ehtimol, bu quyoshga bag'ishlangan diniy bino bo'lgan[3]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.5.rasm Stonehenge restavratsiyadan oldin va keyin. Shimoli-g'arbiy tomondan 

ko'rinish 

 

 

Temir davri Yaqin va O'rta Sharqdagi temir davri miloddan avvalgi 1200-600 

yillarga to'g'ri keladi. e., Markaziy Evropada - miloddan avvalgi 800 yil. e. - Miloddan 

avvalgi 600 yil e. M. B. Shchukinning tasnifiga ko'ra, temir davri madaniyatlari 

Evroosiyo xalqlarining "madaniy dunyolari" xalqlarning Buyuk ko'chishigacha bo'lgan 

davrlarini o'z ichiga oladi. Temir davri davlat va huquqning paydo bo'lishi bilan 

tugaydi. Temir davriga oʻtish ijtimoiy tuzilmaning oʻzgarishi, koʻplab anʼanalarning, 

jumladan yozuvning yoʻqolishi, oʻsha davrdagi barcha yirik davlatlar va koʻplab 

shaharlarning vayron boʻlishi bilan ifodalangan bronza davri halokatidan oʻtdi. Katta 

maydonda "qorong'u asrlar" davri boshlanadi (Yunonistonda bu davr yunon qorong'u 

davri deb nomlanadi). Inqiroz zulmat davrining bosqichma-bosqich tugashi, 
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shuningdek, miloddan avvalgi 10-asr oʻrtalarida Isroil-Yahudo shohligi, Suriya-Xett 

Aramey shohliklarining yuksalishi bilan yakunlandi. e. va Yangi Ossuriya imperiyasi. 

Qadimgi Misr, Ellinistik Yunoniston va Qadimgi Rim madaniyati va boshqa ko'plab 

zamonaviy madaniyatlar bu davrga tegishli. 
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